DIÁRIO OFICIAL Nº 33402  77Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAUAPEBAS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20170071
DECORRENTE: PREGÃO Nº9/2015-001SEMAS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SEMAS
CONTRATADA: CARAJÁS DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA-ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS (perecíveis-
frutas e legumes, suplementos alimentares, carnes, frios e
resfriados, polpas e pães), DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO DOS
USUÁRIOS E FUNCIONÁRIOS DOS PROGRAMAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PARAUEPABAS,
ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 76.940,10 (setenta e seis mil
novecentos e quarenta reais e dez centavos);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 16 de Fevereiro de 2016 a 15
de Junho de 2017.
1.1.- Constitui objeto deste 1º Termo de Apostilamento,
remanejamento de item e valor parcial  para Dotação
Orçamentária Exercício 2017- Classifi cação Institucional - 1901-
FMAS - Classifi cação Funcional - 08 244 2039 2.124 - AÇÔES DE
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE .
1.2.VALOR A SER REMANEJADO PARA A DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
(AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA): R$ 3.386,80 (três mil
trezentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos).
1.3.Classifi cação Institucional - 1901- FMAS- Classifi cação
Funcional- 08 244 2039 2.125 AÇÕES DE PROTEÇÃO DE ALTA
COMPLEXIDADE.
DATA DO 1º APOSTILAMENTO: 27/03/2017

Protocolo: 194959

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

SESSÃO CONTINUIDADE
 PREGÃO PRESENCIAL 9/2017-01SEMURB
Comunicamos a V. Sas. que a continuidade dos trabalhos
relativos ao processo licitatório  na modalidade Pregão Presencial
de no 9/2017-01SEMURB, que tem como objeto o Registro de
Preços, destinado exclusivamente a Microempresas, Empresas
de Pequeno Porte, Microempreendedores Individuais ou
Cooperativas para fornecimento de toner e cartuchos a serem
utilizados pela Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, no
Município de Parauapebas, Estado do Pará,  será no dia 27
de Junho de 2017, às 09:00 horas, na Sala de Reuniões da
Coordenadoria de Licitações e Contratos, localizada no Morro
dos Ventos, Quadra Especial, S/N, no município de Parauapebas,
Estado do Pará.
Parauapebas,  23 de Junho de 2017
Léo Magno Moraes Cordeiro
Pregoeiro
Decreto 071/2017

Protocolo: 195169

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

 AVISO DE PRORROGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017-002SEMOB
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da
Secretaria Municipal de Obras, mediante a Comissão Permanente
de Licitação devidamente designada comunica a todos os
interessados que fi ca prorrogada a abertura dos trabalhos
relativos ao processo licitatório na modalidade TOMADA DE
PREÇOS, do tipo menor preço, para a (o) Contratação de
empresa para a executar serviços de reforma do Ginásio
Poliesportivo, no município de Parauapebas, estado do Pará, para
o dia 12 de Julho de 2017 ás 09:00 horas de acordo com o que
determina a legislação vigente, a realizar-se nas dependências
da Coordenadoria de Licitações e Contratos, conforme consta no
2º aditivo fi ca o edital alterado em suas partes, o qual encontra-
se na Integra no site da Prefeitura, www.parauapebas.pa.gov.br.
PARAUAPEBAS-PA  23 de Junho de 2017.
LÉO MAGNO MORAES CORDEIRO
Comissão Permanente de Licitação
 Presidente

Protocolo: 195010

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE TERMO DE CANCELAMENTO DO CONTRATO
Nº 20170141

ASSUNTO: TERMO DE CANCELAMENTO DE CONTRATO Nº
20170141
DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2016-014SEMSA
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: STAR ODONTOMÉDICA EIRELI-ME.
OBJETO: aquisição de materiais de consumo odontológicos
destinados a atender as necessidades dos consultórios
odontológicos da secretaria municipal de saúde de Parauapebas,
estado do Pará.
JUSTIFICATIVA: Tal cancelamento se dá em virtude de não ter
sido realizado o fornecimento de qualquer material e ainda pelo
fato da contratada ter solicitado o distrato do mesmo, diante da
sua situação fi nanceira (inadimplência da empresa, encerrando
atuação no segmento público por tempo indeterminado).
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2017.

Protocolo: 195172
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 3/2017-001SEMOB
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da
Secretaria Municipal de Obras, mediante a Comissão de Licitação
devidamente designada, torna público que às  09:00 horas do
dia 27 de Julho de 2017, fará realizar licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA, do tipo menor preço, para a (o) Serviços de
Engenharia para a execução de bueiros celulares de concreto, do
Município de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que
determina a legislação vigente, a realizar-se nas dependências
da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro
dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de
Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário
de expediente (das 8:00h às 14:00h).
PARAUAPEBAS - PA, 23 de Junho de 2017.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO
Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 194957
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20150116
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2014-012SEMSA
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

PARAUAPEBAS/SECULT
CONTRATADA: L G SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA-ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE HIGIENIZAÇÃO, LIMPEZA
HOSPITALAR, NAS ÁREAS DO HOSPITAL, COM FORNECIMENTO
DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA E TODOS OS INSUMOS
NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO PLENA E SATISFATÓRIA BEM
COM ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS PARA HIGIENIZAÇÃO E
LIMPEZA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 3.774.819,12 (três milhões
setecentos e setenta e quatro mil oitocentos e dezenove reais e
doze centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 25 de Fevereiro de 2015 a 25
de Fevereiro de 2016
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: R$ 9.437.047,80 (nove
milhões quatrocentos e trinta e sete mil quarenta e sete reais e
oitenta centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2ºTAC: 25 de Fevereiro de 2015
a 25 de Outubro de 2017.
VALOR ADITADO NO 2º TAC: R$ 1.887.409,56(um milhão
oitocentos e oitenta e sete mil quatrocentos e nove reais e
cinquenta e seis centavos). E O PRAZO DE 08 (oito) meses (25
de Fevereiro de 2017 a 25 de Outubro de 2017).
DATA DO ADITIVO: 23/02/2017

Protocolo: 194962

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20160474
DECORRENTE: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2016-002SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SEMOB
CONTRATADA : CONSTRUTORA F & F LTDA EPP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONSTRUÇÃO DO
CENTRO COMUNITÁRIO DO BAIRRO PRIMAVERA NO MUNICÍPIO
DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, E SERÁ EXECUTADO SOB

O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL.
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 18 de Agosto de 2016 a 31
de Dezembro de 2016
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.269.447,77 (um milhão
duzentos e sessenta e nove mil quatrocentos e quarenta e sete
reais e setenta e sete reais).
VALOR DO CONTRATO APÓS 2ºTAC: Inalterado
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2ºTAC: 18 de Agosto de 2016 a
28 de Outubro de 2017.
PRAZO ADITADO NO 2ºTAC: 150(cento e cinquenta) dias (31 de
Maio de 2017 a 28 de Outubro de 2017).
DATA DO ADITIVO: 29/05/2017

Protocolo: 194960
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20160228
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2015-002SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SEMAS
CONTRATADA : TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELLI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS DE IMPRESSÃO MONOCROMÁTICA E COLORIDA,
ENCARDENAÇÕES, PLOTAGENS E DIGITAÇÕES COM
DISPONIBILIZAÇÃO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO,
CONTABILIZAÇÃO E CONTROLE, COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA
PREVENTIVA E CORRETIVA CONTINUADA, BEM COMO
FORNECIMENTO DE PEÇAS E INSUMOS, INCLUINDO PAPEL A4/
A3, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 45.120,00 (quarenta e cinco
mil cento e vinte reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 05 de Abril de 2016 a 31 de
Dezembro de 2016.
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: Inalterado
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: 05 de Abril de 2016 a
28 de Junho de 2017.
PRAZO ADITADO NO 2º TAC: 03(três) meses (28 de Março de
2017 a 28 de Junho de 2017).
DATA DO ADITIVO: 27/03/2017.

Protocolo: 194961
ESTADO DO PARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20170191
ORIGEM: CARONA Nº A/2017-025PMP
CONTRATANTE:FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: BOM BONS E DESCARTÁVEIS EIRELI
OBJETO: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO, ORIUNDA
DO PREGÃO Nº 003/2016 - PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM,
PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS,
DESTINADOS AO USO NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO
INFANTIL E FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS,
ESTADO DO PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 360.465,00 (trezentos e sessenta mil,
quatrocentos e sessenta e cinco reais)
VIGÊNCIA: 06 de Junho de 2017 a 06 de Dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 06 de Junho de 2017

Protocolo: 195171

.

.

EMPRESARIAL
.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  Nº6/2017-
00004CMP
O Presidente da Comissão de licitação da CÂMARA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS/PA, em cumprimento da ratifi cação procedida
pelo(a) Sr. Elias Ferreira de Almeida Filho na qualidade de
ordenador de despesas, faz publicar o extrato resumido do
processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO supracitado a
seguir:
OBJETO......,.................: Serviços de consultoria e assessoria
jurídica para orientar os trabalhos do Poder Legislativo
Municipal na área de direito público municipal, sobretudo no
acompanhamento de defesa em processo perante as cortes de
contas, inclusive junto ao Tribunal de Contas dos Municípios
do Pará - TCM/PA e demais órgãos de controle externo, bem
como dirimir dúvidas quanto a aplicação de Leis e orientar sobre
controvérsia de direito público e administrativo junto a Câmara
Municipal dos Vereadores de Parauapebas, no sentido de zelar
pela legalidade dos seus atos.
FAVORECIDO..............: AMS - AMANDA SALDANHA
ADVOGADOS ASSOCIADOS.